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1 ÚVOD

MOTTO:

„Skutečnost není to, co člověka potká, ale co člověk udělá s tím, co ho potkalo“.

Aldous Huxley

„Tělesné postižení“ je závažným životním faktem, který může potkat kohokoliv z nás

ve formě vrozené či získané limitace. Těžký úraz s rozsáhlými následky je velkým

zásahem do života a znamená naprostou změnu životního stylu, tato událost ovlivní

člověka po fyzické, psychické i sociální stránce. Každý člověk je samostatná

individualita a v této závažné životní situaci, záleží na jeho psychice a podpoře okolí.

Snahou naší společnosti by mělo být „pomoci“ těmto lidem se integrovat do společnosti

co možná nejlépe. To co pro osoby s tělesným postižením bylo před úrazem běžné

a samozřejmé, se nyní stává často i nedosažitelné. Dříve se snažila společnost lidé

s tělesným postižením zařazovat do speciálních zařízení a vyčlenit je z naší společnosti.

Dnes už je společnost na takové úrovni, že by měla těmto lidem poskytnout co možná

nejlépe se začlenit a poskytnout jim kvalitní život. Jedním z faktorů pro zkvalitnění

jejich života jsou pohybové a sportovní aktivity. Je známo, že sport je pro všechny

jistou součástí výchovy a vzdělání. Jeho cílem je rozvoj osobnosti a pro postižené osoby

znovuzískávání jisté samostatnosti a soběstačnosti. Problematika života osob s tělesným

postižením a jejich integrace mě oslovila natolik, že jsem se rozhodla daným

problémem zabývat hlouběji.

Teoretická část sumarizuje základní informace o tělesném postižení, analyzuje

a vysvětlení odborné termíny a klasifikaci pohybových vad. Cílem práce je zjištění

a porovnání možností pohybových a sportovních aktivit mezi osobami s tělesným

postižením a osobami bez postižení v Českých Budějovicích. Práce předkládá ucelený

přehled možností sportovního vyžití nabízených městem pro obě populace.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Vymezení základních pojmů

Somatopedie - vědní obor zabývající se edukací jedinců s tělesným a zdravotním

postižením. Název oboru pochází z řeckých slov soma (tělo) a paidea (výchova).

Tento termín u nás začal poprvé používat od roku 1956 František Kábele

(Vítková, 2004).

Zdravotní postižení - je to nejen újma na zdraví jako následek vrozené

nebo získané poruchy struktury a funkce organismu, nýbrž všechna postižení vedoucí

k omezení pohybové zdatnosti, funkce smyslových orgánů, mentálních a jiných funkcí

vyúsťující v handicap dotýkající se postavení takového jedince ve společnosti

(Matějček, 2001).

Tělesné postižení - přetrvávající nebo trvalé nápadnosti snížené pohybové

schopnosti s trvalým nebo podstatným působením na kognitivní, emocionální a sociální

výkony. Příčinou bývají změny na pohybovém aparátu týkající se kostí, kloubů

i měkkých tkání. Vznikají na základě dědičnosti, nemoci nebo úrazem

(Renotiérová, 2002). Pojem tělesného postižení je tedy více než široký. Z hlediska

speciální pedagogiky by se dal definovat jako postižení, které se projevuje buďto

trvalými nebo dočasnými problémy v motorice člověka (Jankovský, 2001). Z pohledu

legislativy a laické veřejnosti je tento pojem redukován pouze na postižení pohybového

ústrojí. Veřejnost vnímá tělesně postiženého jako někoho, jehož pohybový handicap

je naprosto zjevný a nepřehlédnutelný. Dikce zákona, která vymezuje tělesná postižení,

se rovněž omezila pouze na takové definice tělesně postižených, které mají přímou

souvislost s pohybovým postižením (Vítková, 2006). Do skupiny osob s tělesným

postižením obecně řadíme postižení, které se projevuje trvalými, případně pouze

přechodnými problémy v motorice člověka. Jedná se tedy především o poruchy

nervového systému s poruchami hybnosti, poruchy pohybového a nosného aparátu.

Takové poruchy se také mohou projevit negativně na vývoji osobnosti, bývá narušen

psychomotorický vývoj. Mezi příčiny tělesných postižení jsou obecně řazeny faktor

endogenní a exogenní (Jankovský, 2001).
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Motorika = hybnost - z latinského motus (pohyb). Je to souhrn všech pohybů

lidského těla a celková pohybová schopnost organismu. Dále je to souhrn instinktivně

pohybových reakcí, jednoduchých nepodmíněných reflexů a také množství reflexů

podmíněných a pohybových návyků získaných v průběhu života zkušenostmi

a výchovou.

Složky motoriky:

 pohyby spontánní (prováděné z vlastních podnětů)

 pohyby reflexní (vázané na určitý podnět)

 pohyby záměrné (volní, podle určitého plánu, za určitým účelem)

 pohyby expresivní (projevy určitého psychického stavu) (Renotiérová, 2002).

Hrubá motorika- zajišťována velkými svalovými skupinami. Souhrn pohybových

aktivit, postupné ovládání a držení těla, koordinace horních a dolních končetin, rytmika

pohybů.

Jemná motorika - řízena aktivitou drobných svalů, kde se jedná o postupné

zdokonalování jemných pohybů rukou, uchopování a manipulace s drobnými předměty.

Zahrnuje: grafomotoriku, logomotoriku, mimiku, oromotoriku, vizuomotoriku

(Opatřilová, 2003).

Motilita - jsou to pohyby řízené z oblasti mimokorové, pohyby řízené z oblasti

míšní a vegetativní prováděny hladkými svaly (dýchání, sání, polykání, trávení,

peristaltika střev a žaludku…) (Edelsberger, 2000 in Renotiérová, 2002).

Mobilita - schopnost pohybu kosterního svalstva, které umožní přemístění těla

v prostoru a pracovní výkon. Tyto pohyby jsou řízeny z motorické oblasti mozku

(Renotiérová, 2002).

2.1.1 Postižení dle zdravotní klasifikace

Zdravotní klasifikace rozděluje postižení do tříd.

II. třída

Vadné držení těla – je onemocnění pohybového aparátu, jež vzniká v dětství vlivem

jeho nesprávného zatížení. Vzniklá svalová nerovnováha pak vede k vadnému držení

těla, které se projevuje změnami v reliéfu těla.
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III. třída

Amelie – je vrozený defekt jedné či několika končetin. Vždy je zachován

alespoň základ kostí chybějící končetiny.

Dysmelie – je porucha zárodečného vývoje končetin (chybění části končetin

při narození).

Rozštěp páteře (Spina bifida) – je jedna z nejrozšířenějších vrozených vad.

Vzniká v prvních 25 dnech těhotenství. Při této vadě se jeden či několik obratlů

neuzavřou a vznikne v nich mezera. Následkem je určitá míra ochrnutí.

Ortopedické vady páteře

Amputace a deformace končetiny

Degenerativní onemocnění svalstva neboli svalová dystrofie – je genetické

onemocnění, jež zasahuje svalstvo. Toto označení zahrnuje přes 20 specifických

genetických vad. Většina z nich má podobné příznaky (ochabování svalstva),

ale rozdílný průběh.

Dětská mozková obrna – je označení pro skupinu chronických onemocnění,

pro ně je charakteristická porucha centrální kontroly hybnosti. Objevuje se v prvních

letech života a zpravidla se v dalším průběhu nezhoršuje. Příčinou je porucha vývoje

či poškození těch oblastí mozku, z nichž je ovládán pohyb

IV. třída

Akutně nemocní jedinci

(Wikipedia, 2013, online)

2.1.2 Terminologie dle WHO

Světová zdravotnická organizace zavedla a publikovala v roce 1980 pojmy

v rámci „Mezinárodní klasifikace – Impairment, Disability a Handicap“ (International

Classification of Impairments, Disabilities and Handicaps, WHO 1980), včetně jeho

překladu do češtiny. Pojmy byly v dokumentu popsány následovně:

Impairment - v kontextu zdravotního hlediska chápeme jako poškození, ztrátu

či poruchu, resp. abnormalitu ve strukturách somatických, fyziologických

i psychických. Jedná se tedy o změnu na úrovni orgánu či tělního systému.

Disability – tento výraz ze zdravotního hlediska vyjadřuje spíše následek

poškození, v důsledku kterého není možné vykonávat pohyb a činnosti obvyklým
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způsobem. Znamená tedy neschopnost, omezení či chybění a je tudíž poruchou

na úrovni celého jedince.

Handicap – tímto pojmem rozumíme spíše znevýhodnění než postižení.

Projevuje se především omezením možností člověka k výkonu činností, které

se od jedince očekávají. Takto je handicapovaný člověk znevýhodněn právě při výkonu

svých sociálních rolí. (Community-based rehabilitation and health care referral services


[…]


Kontaktní adresa: U Cihelny 37A, České Budějovice

Telefon: 607 617 938

E-mail: f.trobl@seznam.cz

Sporty:Hokejbal

Možnost pronájmu: Ne

59. Triatlonový sportovní klub České Budějovice,o.s.

Kontaktní osoba: Šimůnek Rostislav

Kontaktní adresa: Adamov 77, 373 71 Rudolfov

Telefon: 603 770 853

E-mail: triskcb@triskcb.com

Web: http://www.triskcb.com

Sporty:Triatlon Možnost pronájmu: Ne

60. Triatlonový klub TC DVOŔÁK

Kontaktní osoba: Dvořák Petr

Kontaktní adresa: Vidovská 15, České Budějovice

Telefon: 602 492 827

E-mail: dvorakpetr@cbox.cz

Sporty: Triatlon, Možnost pronájmu: Ne

61. TTC LIGHTNING České Budějovice

Kontaktní osoba: Srb Pavel

Kontaktní adresa: Kališnická 27, České Budějovice

Telefon: 606 804 487

E-mail: pavel.srb@email.cz

Sporty:Stolní tenis

Možnost pronájmu: Ne

62. VICTORY, sdružení dětí a maminek

Kontaktní osoba: Šebková Lenka, DiS.

Kontaktní adresa: Lannova třída 69, České Budějovice

Telefon: 721 646 593

E-mail: lenka.sebkova@victorysdruzeni.cz

Web: http://www.victorysdruzeni.cz

Sporty:Rekreační sporty

Popis: další aktivity sdružení: latinsko-americké tance, cvičení dětí a rodičů,

Otevírací doba: Po až Pá od 9:00 - 18:00

Možnost pronájmu: Ne

63. Volejbalový klub České Budějovice

Kontaktní osoba: Scheichl Zdeněk

Kontaktní adresa: Stromovka 12, 370 01 České Budějovice

Telefon: 386 353 147

Fax: 386 353 147

E-mail: volejbalcb@nextra.cz

Web: http://www.volejbalcb.cz

Sporty:Volejbal

Možnost pronájmu: Ne

64. Volejbalový klub EGE České Budějovice

Kontaktní osoba: Mgr. Cháb Bohuslav

Kontaktní adresa: Novohradská 34, České Budějovice

Telefon: 602 489 243

E-mail: chab@quick.cz

Sporty:Volejbal.

Možnost pronájmu: Ne

65. Vysokoškolský sportovní klub Slávia PF ČB

Kontaktní osoba: Mgr. Tomšíček Zdeněk

Kontaktní adresa: Na Sádkách 2/1, České Budějovice

Telefon: 385 310 138

E-mail: tomsicek@pf.jcu.cz

Web: http://home.pf.jcu.cz/~pepe/volejbal/

Sporty:Basketbal, Jóga, Lyžování, Plavání, Rekreační sporty, Sport pro všechny,

Sportovní gymnastika, Volejbal

Možnost pronájmu: Ne

66. Sportovní klub V sport klub

Kontaktní osoba: Dr. Vacík Milan

Kontaktní adresa: Homole, Černý Dub 62, 370 01 České Budějovice

Telefon: 777 155 225

E-mail: vsportklub@volny.cz

Sporty:Inline bruslení, Lyžování, Powerkiting, Rekreační sporty

Popis: Lyžování: carvingové, snowboarding

Otevírací doba: Tréninky Po a Čt, soustředění v době jarních a letních prázdnin

Možnost pronájmu: Ne

67. HC MOUNTFIELD, a.s.

Kontaktní adresa: České Budějovice, F. A. Gerstnera7/8

Telefon: 386 355 026

E-mail: klub@hokejcb.cz

Web: http://www.hokejcb.cz

Sporty: Lední hokej

Možnost pronájmu: Ne

68. SK Dynamo České Budějovice, a.s.

Kontaktní adresa: České Budějovice, Střelecký ostrov 3

Telefon: 387 312 502

E-mail: klub@dynamocb.cz

Web: http://www.dynamocb.cz

Sporty: Fotbal - kopaná

Možnost pronájmu: Ne

69. Campus bowling

Kontaktní osoba: Lenka Brutovská

Kontaktní adresa: Milady Horákové 1498, 370 05 České Budějovice

Telefon: +420 385 799 966

Fax: +40 385 799 990

E-mail: info@campusbowling.cz

Web: http://www.campusbowling.cz

Sporty:Kuželky - Bowling

Popis: Bowlingové centrum nabízí zábavu nejen jednotlivcům, ale i skupinám. Jsme

připraveni k realizaci firemních akcí a večírků. Pořádáme též turnaje. Dráhy jsou

ošetřovány speciálním AMF strojem.

Otevírací doba: Po - Pá 14:00 - 24.00, So - Ne 12:00 - 24:00

Možnost pronájmu: Ne

70. Capoeira Tribo Unida

Kontaktní osoba: profesor Manso Capoeira

Kontaktní adresa: ZŠ T. G. Masaryka, Rudolfovská tř. 143

Telefon: 774 332 499

E-mail: capoeiratribo.cz@gmail.com

Web: http://capoeiratribocz.blogspot.com/

Sporty:Capoeira, Rekreační sporty, Sport pro všechny

Popis: Capoeira - brazilské bojové umění kombinující boj, akrobacii a tanec. Tréninky

vede brazilský profesor Manso v ÚT 18.00-19.30 a ČT 19.00-20.00. Věkově

neomezeno.

Otevírací doba: ÚT 18.00-19.30 a ČT 19.00-20.00

Možnost pronájmu: Ne

71. BOX CLUB BENE ČESKÉ BUDĚJOVICE o.s.

Kontaktní osoba: Hana Benešová

Kontaktní adresa: Rudolfovská 26/12 370 01 České Budějovice

Telefon: 724 21 90 10

E-mail: bcbenecb@seznam.cz

Sporty: Box

Možnost pronájmu: Ne