Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Květoslava Bartoňová

Osobní číslo: P10925

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce: Sociální stratifikace v oblasti sportu: komparace osob s tělesným postižením
(vozíčkáři) a běžné populace

Katedra: Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra tělesné výchovy a sportu

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

x

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

x

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

x

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

x

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

x

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

x

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

x

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

x

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

x

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

x x x

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

x

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1

Datum: 13. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Práci považuji za velmi zdařilou, pečlivě zpracovanou a svými výsledky přínosnou pro
praxi. Kladně hodnotím především osobní kontakt diplomantky se zástupcem každého dílčího sportoviště,
což bylo v daném počtu sportovišť jistě velmi nelehkým a zejména časově náročným úkolem. Předkládaná
práce je součástí širšího výzkumného šetření a její výsledky jsou velmi cenné.

Otázka k obhajobě:

Co je dle Vašeho mínění hlavní příčinou nedostatečného množství sportovišť pro osoby s tělesným

postižením v Českých Budějovicích?